⁷⁴ ANTONIO PÉREZ S.J., *De voluntate Dei*, disp. 6, cap. 5, op. cit., p. 298b, n. 51: «unde ulterius infertur, quia naturae rationales huius universi sunt angeli et homines, finem huius universi esse rempublicam compositam ex angelis et hominibus, Deumque proinde teneri ad faciendum id, quod est optimum naturaliter possibile respectu angelicae et humanae naturae, debuissetque ita omnia disponere, ut utriusque naturae essent convenientissima».

⁷⁵ *Ibidem*: «Non enim mens Patrum fuit, ut contendebat Didacus Ruiz, asserere Deum habere necessitatem ad faciendum optimum, ita ut non posset aliud melius fieri creando alias naturas rationales, si forte illae sunt possibles cum diversitate specifica ab existentibus. Sed eorum scopus fuit, nullum esse in hoc universo vitium et constitutionem mundi, dispositionemque naturarum rationalium, quae de facto sunt conditae, et perfectam rempublicam constituunt, esse optimam, qua nulla naturaliter possibilis est melior. Unde evidenter inferebant, si aliqua mutatio fieret, eo ipso fore deteriorem [...]. Idem ergo dico de mundo optime esse temperatum in ordine ad naturas rationales conditas. Quare vel livissima mutatione facta, necesse est illius corrumpi optimam harmoniam».

mondo e delle sostanze, che esistono *de facto* è ottima in senso assoluto tra quelle naturalmente possibili? Pérez ne parla come di una *quaestionem arduam quidem et nimis difficilem, sed scitu quidem dignissimam*. Ad essa è possibile rispondere parzialmente soltanto attraverso delle congetture. Si tratta di una questione difficilmente accessibile e che – Pérez confessa – *meum ingenium superat*⁷⁶.

Per completare la questione bisogna ammettere il presupposto per il quale non esistono altre sostanze. Si potrebbe, infatti, obiettare che Dio poteva creare un universo composto da sostanze che esistono *de facto* e da altri angeli superiori, che non sono *de facto*, che fossere creati da Dio e più perfetti di quelli creati *de facto*. In quel caso non soltanto tutto quell'universo sarebbe migliore dell'universo che esiste in atto, ma questo stesso universo di sostanze, esistente *de facto*, sarebbe parte di quell'universo migliore e si troverebbe in una condizione migliore⁷⁷.

Secondo Pérez, se si realizzasse un'ipotesi del genere, sarebbe probabile che questo universo, esistente *de facto*, non si troverebbe in una condizione migliore, ma peggiore. Si pensi – questo l'esempio pereziano – alla somma della Repubblica dei Veneti e ad altri popoli con quella repubblica diano vita ad una monarchia unitaria, nella quale il dominio non spetti alla stessa Repubblica dei Veneti. In questo caso, esisterebbe una qualche repubblica o un regno migliore di quello veneto, ma la Repubblica di Venezia non si troverebbe in una condizione migliore, ma piuttosto peggiore. Infatti, sarebbe costretta a servire quella monarchia e il bene di quella, tralasciando il proprio bene. Allo stesso modo, se si verificasse l'ipotesi di partenza, gli angeli che esistono *de facto* dovrebbero abbandonare il dominio facendo venir meno quella società; e gli angeli aggiunti in quella configurazione ipotetica non avrebbero un legame e una relazione con gli uomini come quella attuale⁷⁸.

⁷⁶ *Ibi*, p. 299a, n. 52: «Coeterum observari oportet, hic posse moveri quaestionem arduam quidem et nimis difficilem, sed scitu quidem dignissimam, cui nobis sufficiat facere satis per coniecturas. Nam res videtur nimium recondita et quae omnino meum ingenium superat. [...] Est autem quaestio. Utrum haec constitutio mundi et substantiarum quae de facto existunt, sit optima absolute inter naturaliter ipsi possibiles».

⁷⁷ *Ibidem*: «An solum ex suppositione, quod non existant aliae substantiae. Posset enim aliquis contendere potuisse Deum creare universum compositum ex substantiis, quae de facto existunt et aliis superioribus angelis, qui de facto non sunt a Deo creati et essent perfectiores creati de facto et in eo eventu non solum totum illud universum fore melius, quam quod actu existit, sed etiam hoc ipsum universum substantiarum, quod de facto existit et tunc esset pars illius praestantioris universi, melius se habiturum».

⁷⁸ *Ibi*, p. 299a, n. 53: «Respondeo tamen mihi probabile esse hoc universum quod de facto existit non se habiturum fuisse tunc melius, sed deterius. Sicut si ex republicam Venetorum et aliis fieret integra monarchia, in qua non imperaret ipsa respublica quaedam, seu regnum praestantius veneto, sed tamen ipsa veneta respublica non se haberet melius, sed fortasse deterius; cogeretur enim servire illi monarchiae

Ciò significa che, secondo il nostro autore, in quella configurazione ipotetica, l'universo che esiste *de facto*, non sarebbe perfetto e assoluto da tutti i punti di vista, poiché gli mancherebbe la perfezione che sarebbe garantita soltanto dalla presenza di altre sostanze. L'universo che esiste *de facto* non sarebbe più la miglior disposizione possibile in senso naturale, ovvero non sarebbe più perfettamente sufficiente. Questo esito andrebbe contro l'autorità dei Padri e contro l'opinione comune dei filosofi (*philosophantium*)⁷⁹. Il parametro per rispondere al problema della possibilità per Dio di creare un mondo migliore rispetto a quello attualmente esistente, è precisamente il mondo attuale. Immaginare ipotesi alternativo costringerebbe a ridurre il rango del mondo attuale mettendone in crisi la perfezione e completezza.

Dio, in quanto autore della natura, ha creato quelle creature necessarie alla costituzione di un universo a sé sufficiente. Se vi fossero meno creature di quelle esistenti, l'universo risulterebbe difettoso. Dove c'è la sufficienza non occorre operare alcunché. L'operare divino, quindi, agisce per rimuovere una qualche mancanza. In questo senso, una parte del nostro universo non sarebbe mai potuta diventare universo per conto proprio, come una parte dell'uomo, non può essere considerata uomo⁸⁰.

L'uomo è un microcosmo (*microcosmus*), cioè un mondo minore. L'universo e l'uomo conservano tra loro una qualche analogia e proporzione, in ragione della quale l'uomo, per propria natura, può in qualche modo misurare l'universo. Come una parte dell'uomo non può essere l'uomo perfetto, così una parte dell'universo non può essere l'universo perfetto⁸¹.

et bono illius, neglecto proprio, cum tamen modo sibi sufficiat, neque servire cogatur. Idem suspicor tunc fuisse eventurum, quia angeli qui de facto existunt, amitterent imperium, et illi alii cum hominibus non haberent tantam societatem et cognationem».

⁷⁹ *Ibidem*: «Et hanc mihi persuadeo suspicionem esse veram, quia alioqui universum, quod de facto existit, non esset perfectum et omnibus numeris absolutum, cum indigeret ad suam perfectionem meliorem et ad meliorem dispositionem naturaliter sibi possibilem aliis substantiis, quae nunc non existunt. Quare sibi non esset perfecte sufficiens, quod videtur esse contra mentem Patrum [...] et contra communem recte philosophantium sensum».

⁸⁰ *Ibi*, p. 299b, n. 54: «Deum ut authorem naturae non creasse, nisi eas creaturas, quae necessariae sunt ad constitutionem universi sibi sufficientis, quae enim ratio nos cogit asserere alias condidisse? Deinde reperimus rationem saltem congruentiae, quare operatio divina sistere debuerit in angelo, sine quo mutilum esset universum et quo condito iam esset sibi sufficiens. Experimento enim deprehendimus, semper authorem naturae operari attendendo ad aliquam rationem ingentiae, et ubi datur sufficientia, nihil ultra agere. Sicgnum ergo est ita esse conditum universum. Pars igitur huius universi non potuit esse universum, sicut neque pars hominis potuit esse homo, nisi forte mutilus aut mancus».

⁸¹ *Ibidem*: «Praesertim cum satis receptum sit, hominem esse microcosmum, id est mundum minorem, servant enim mundus et homo quamdam analogiam et proportionem, ratione cuius homo ex se potest quodammodo metiri universum. Sicut pars hominis non potuit esse homo perfectus, sed mancus aut mutilus, ita neque pars universi potuit esse universum perfectum».

Le parti di questo universo sono relate tra loro secondo una meravigliosa connessione (*mirabilis connexio*) che si perderebbe se fossero separate dal tutto. Se, poi, l'universo che esiste *de facto* fosse parte di un altro universo si troverebbe in una condizione peggiore, come già si è detto. Qualsiasi altro universo, dunque, è un tutto rispetto a questo universo esistente o qualcosa di simile. Non è possibile, dunque, alcun universo al di là di questo, nel quale tutte le parti si rapportino tra loro in modo ottimo. Soltanto questo universo in sé e nelle sue parti si trova in una situazione ottima⁸².

Dio deve produrre tutte le parti dell'universo che produsse *de facto*, non certamente in assoluto, ma per un debito condizionato, ovvero per un debito considerato rispetto al fine che Egli si è liberamente prefissato; ma tale fine è l'universo stesso che per propria natura si trova in una condizione ottima in sé e nelle sue parti. Tutte le parti sostanziali di questo mondo, poi, sono necessarie per perseguire tale fine⁸³. Non si tratta, dunque, di affermare che Dio debba produrre l'ottimo in assoluto, ma piuttosto l'ottimo relativamente all'universo esistente *de facto*. Dio si era prefisso un fine che è lo stesso universo creato e in quella cornice si iscrive il debito che Dio deve "saldare", non facendo mancare mai ciò che è dovuto all'universo esistente *de facto*. Sembra di capire che Pérez voglia affermare una necessità di Dio verso il meglio, come necessità di Dio a rimanere fedele a ciò che ha creato.

I Padri della Chiesa erano soliti dire che Dio opera sempre ciò che è più razionale. Ma questo termine "razionale" non deve essere inteso come un riferimento al fatto che Dio fa la scelta più onesta, ovvero più buona moralmente. Quel termine, piuttosto, dev'essere inteso nel senso di ciò che è più conforme alla ragione umana, la quale è abituata a collegare ciò che viene prima con ciò che viene dopo⁸⁴, e alla quale il disegno

⁸² *Ibi*, p. 299b, n. 55: «Quod autem hoc universum solum optime se habeat in se et in suis partibus, probatur. Nam credibile est hoc universum esse sicut hominem perfectum, in quo optime se haberent eius partes, quae separatae a toto deterius se haberent. Ergo partes huius universi deterius se haberent. Ergo partes huius universi deterius se haberent sine toto universo, propter quamdam illarum omnium mirabilem connexionem. Praeterea ipsum universum, quod de facto existit, deterius se haberet, si esset pars alterius universi, ut iam diximus. At quodlibet aliud universum est totum respectu huius aut similis. Nullum igitur est universum possibile praeter hoc, in quo eius omnes partes optime se haberent. Unice igitur hoc universum optime se habet in se et in suis partibus».

⁸³ *Ibi*, p. 300a, n. 57: «Debit enim Deus producere partes universi omnes, quas produxit de facto, non quidem absoluto; sed conditionato debito, quale est omne quod consideratur respectu finis libere intenti. Finis autem authoris naturae libere ab ipso intentus fuit universum ex natura sua optime se habens in se et in suis partibus, ad quem finem necessariae sunt omnes partes substantiales huius mundi».

⁸⁴ *Ibi*, p. 300a, n. 58: «Dicimus enim eos solum dixisse, Deum semper operari, quod est rationabilius, si hoc nomine intelligamus non id quod facit honestiorem electionem divinam, sed quod facit magis conformem rationi humanae colligenti posteriora ex prioribus».

si svela nel tempo collegando i diversi avvenimenti passati, presenti e futuri. D'altra parte, che Dio operi sempre cose ottime che sono tali prima della scelta libera di Dio è qualcosa che può essere sostenuto a patto che con il nome "ottimo" si intenda ciò che è ottimo in sé e nelle sue parti, secondo ciò che si è detto prima⁸⁵.

3.2. *L'ottimismo metafisico: alcune indicazioni dal De Incarnatione*

Il tema della necessità verso il meglio si intreccia con diverse questioni teologiche legate a una eventuale necessità, per l'universo, dell'Incarnazione divina. Noi non entreremo in questo dibattito particolarmente intricato. Ci limiteremo a far emergere da alcuni luoghi testuali del *De Incarnatione Verbi divini* quegli elementi che ci aiutano a far luce sulla libertà del Creatore.

Pérez sostiene, in linea peraltro con Tommaso d'Aquino, che Dio abbia diritto ad essere lodato come potrebbe esserlo un benefattore liberale (*benefactor liberalis*). Dio, infatti, produce e ci fa del bene, pur potendo non compiere nulla e pur potendo non fare del bene a nessuna creatura. Inoltre, Egli poteva anche tralasciare quelle cose che scelse tra un numero infinito, senza fare ad esse del bene. La cosa scelta per essere beneficata, in tanto in quanto è scelta, non tra migliaia, ma tra infinite cose, deve ringraziare infinitamente, specialmente per il fatto che Dio le fa del bene con un amore eterno e infinito. Il fatto che Dio continui a stare ugualmente bene sia nel caso in cui conferisca dei benefici alla creazione sia nel caso in cui non conferisca alcun beneficio, non diminuisce, ma piuttosto aumenta la lode verso la Sua liberalità. Questo, infatti, prova che Dio è libero, senza interesse e senza alcuna utilità per sé. L'uomo, invece, non può essere liberale in questo modo, ovvero senza che da un grande esercizio della liberalità non ne derivi un guadagno. È questo il motivo per il quale la nostra liberalità è assolutamente incomparabile con la liberalità divina⁸⁶.

⁸⁵ *Ibi*, p. 300b, n. 58: «Dicimus etiam operari semper optima, quae sunt talia ante liberam Dei electionem, si nomine optimi intelligamus id, quod est optimum in se et in sui partibus modo explicato».

⁸⁶ ANTONIO PÉREZ S.J., *De Incarnatione*, disp. 4, cap. 2, op. cit., OP II, p. 350a, n. 13: «Prima laudabilitas est laudabilitas benefactoris liberalis. Hanc habere Deum quando nobis benefacit est perspicuum quia potuit nihil producere et nulli creaturae benefacere et quando eligit inter infinitas quibus potuerat illa relicta benefacere. Quare electa ad beneficium tanquam electa non solum ex millibus, sed ex infinitis, infinitas gratias agere debet praesertim cum Deus benefaciat cum infinito et aeterno amore. Quod autem Deus aequè bene se habeat, sive conferat beneficia creationis, sive nullum beneficium conferat, non minuit, sed potius auget liberalitatis laudem. Hoc enim probat Deum esse liberum nullo lucro et nulla

D'altra parte, il gesuita navarrino distingue anche una lodabilità (*laudabilitas*) diversa da quella appena descritta che è assunta a partire dall'elezione dell'oggetto migliore, una volta posto nell'essere l'oggetto eleggibile. Questa lode sembra mancare a Dio, quando Egli non produce alcunché e quando sceglie di produrre un mondo meno buono rispetto a un mondo più buono che potrebbe comunque produrre. Tuttavia, precisa Pérez, si deve notare che l'Essenza divina è un qualche oggetto primo che è per propria natura migliore di qualunque oggetto creato, e di suo non possiede un'opposizione verso una qualche creatura che sia identificata con la stessa Essenza divina né può avere una negazione di opposizione verso una qualche creatura. Come a dire che la natura divina non è preordinata verso l'opposizione o verso la negazione di opposizione nei riguardi di una certa creatura. Se la sapienza divina detta che si deve produrre soltanto questo mondo, a quel punto la bontà divina acquisisce un'opposizione con tutto il resto e una connessione con questo mondo. Sia l'opposizione verso i mondi non creati sia la connessione con il mondo creato si identificano in modo sapientissimo con la stessa Essenza divina. Se, invece, la sapienza divina detta che niente è da produrre *ad extra*, a quel punto l'Essenza divina è opposta a tutte le creature. In questa opposizione tra Dio e le creature non si ravvisa nient'altro, se non il fatto che tale opposizione è costituita in modo sapiente, senza alcun errore e senza ignoranza. Questo dettame della sapienza divina è identico realmente e virtualmente con la scelta divina, mentre in noi il dettame della retta ragione si distingue dalla scelta e la precede⁸⁷. Di nuovo troviamo una dottrina già incontrata precedentemente. Sia che Dio non produca alcunché sia che produca qualcosa *ad extra*, abbandonando le altre creature, sceglie sempre il bene migliore rispetto al suo opposto. Se, infatti, Dio non producesse

utilitate sibi propositis, cum nos numquam possimus esse liberales in alios, quin ipsum liberalitatis exercitium magnum afferat nobis lucrum. [...] Atque haec est causa quare nostra liberalitas sit imperfecta et non comparabilis cum divina».

⁸⁷ *Ibi*, p. 350a-b, n. 14: «Secunda laudabilitas sumitur ex electione obiecti melioris obiecto posito elegibili. Hac laude primo aspectu videtur carere Deus, quando nihil producit et quando eligit producere mundum minus bonum quam esset alius, quem posset producere. Sed tamen notandum est pro responsione divinam essentiam esse obiectum quoddam primum ex se melius quolibet obiecto creato, sed secundum se neque habere oppositionem cum creatura identificata cum ipsa divina essentia, neque negationem oppositionis. Si enim divina sapientia dictet producendum esse hunc solum mundum, acquirit divina bonitas oppositionem cum reliquis et connexionem cum hoc utramque identificatam sapientissime cum ipsa divina essentia. Si autem dictet divina sapientia nihil esse producendum ad extra, fit essentia divina opposita omnibus creaturis. In hac autem oppositione ut recte intelligatur constituta, nihil attenditur aliud nisi quod sapientissime constituatur et sine ullo errore et sine ignorantia. Hoc dictamen divinae sapientiae est non solum realiter, sed virtualiter identificatum cum divina electione, cum tamen in nobis dictamen rectae rationis distinguatur ab electione, eamque praecedat».